
 
 

Edição Digitalizada nº 262 Guaratuba 30 de maio de 2012  Ano VIII  -  50  Páginas    

 
Decretos 

 
 

DECRETO Nº 15.960 
 
Data: 16 de maio de 2012. 
Súmula: Nomeia a Srª CAROLINE PATRÍCIA WEGNER PEREIRA para o cargo de FARMACÊUTICO. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 
1.209/06, n.º 1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7.195/12 de 11/05/2.012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica nomeada a Srª CAROLINE PATRÍCIA WEGNER PEREIRA, portadora do R.G. n.º 70.280.698 e CPF n.º 037.838.019-23 para o cargo de 
FARMACÊUTICO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 11 de maio de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 16 de maio de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

DECRETO Nº 15.961 
 
Data: 16 de maio de 2012. 
Súmula: Nomeia a Srª ANGELA ROCHA SAVI MERETIKA para o cargo de PEDAGOGA. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 
1.209/06, n.º 1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7.193/12 de 11/05/2.012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica nomeada a Srª ANGELA ROCHA SAVI MERETIKA, portadora do R.G. n.º 57.773.103 e CPF n.º 046.256.409-62 para o cargo de PEDAGOGA, 
lotada na Secretaria Municipal da Educação. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 07 de maio de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 16 de maio de 2012. 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

DECRETO Nº 15.962 
 
Data: 17 de maio de 2012. 
Súmula: Exonera a pedido a Srª ROSEMERI DE SOUZA PEREIRA, Técnico em Enfermagem. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7.425/12 de 
16/05/2012, DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a Srª ROSEMERI DE SOUZA PEREIRA, do cargo de Técnico em Enfermagem. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de junho de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 17 de maio de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº 15.963 
 
Data: 18 de maio de 2.012. 
 
SÚMULA: Concedida Aposentadoria Integral a servidora AUSETE DA SILVA FREITAS.  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 
0881/11 de 18/01/2011, DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica concedida a partir do dia 14 de maio de 2012, Aposentadoria Integral a servidora AUSETE DA SILVA FREITAS, Atendente Infantil, lotada no 
Quadro Próprio do Magistério, com proventos mensais de R$ 944,71 (novecentos e quarenta e quatro reais e setenta e um centavos) e anual de R$ 11.336,52 
(onze mil trezentos e trinta e seis reais e cinqüenta e dois centavos), em conformidade com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

Parágrafo Único – Para perfeita consecução do contido neste artigo, fica ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5º da legislação da 
Constituição do Estado do Paraná. 

Art. 2º - A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 14 de maio de 2012. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de maio de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 2 

 
DECRETO Nº 15.964 

 
Data: 22 de maio de 2.012. 
Súmula: Convoca a II Conferência Macro Regional dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7.653/12 de 
21/05/2012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica convocada a II Conferência Macro Regional dos Direitos da Pessoa com Deficiência, a realizar-se no dia 01 de junho de 2.012, no Hotel Santa 
Paula como etapa preparatória da III Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência, a realizar-se nos dias 13 e 14 de agosto de 2.012, 
conforme Decreto Estadual 4.498/12, do dia 05 de maio de 2.012. 
Art. 2º - A realização do evento será coordenada pela Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social e pela comissão organizadora do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD. 
  
               Art. 3º - A II conferência Macro Regional terá como objetivos: 
    
                I – Proteger e defender os direitos das pessoas com deficiência, da integralidade e da participação social das pessoas com deficiência. 
                 
                II – Apontar orientações para a afirmação dos valores da solidariedade social de todos os no processo. 
 
                III – Propor estratégias de controle social para alcance do objetivo geral. 
 
                IV – Eleger e referendar os delgados para a III Conferência Nacional dos Direitos da pessoa com Deficiência. 
 
                V – Reafirmar as competências e co-responsabilidades dos órgãos governamentais e não governamentais e dos demais atores que integram a 
participação democrática no monitoramento da política estadual de inclusão das pessoas com deficiência. 
               VI – Deliberar sobre as prioridades e estratégias de prosseguimento e de monitoramento das deliberações das Macro Regionais, a partir de cada eixo 
Temático. 
               VII – Estimular a criação dos Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com Deficiência, por serem instâncias imprescindíveis para a promoção, 
defesa e proteção dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 
               VIII – Assegurar o compromisso público e político para avançar na adesão à implementação de uma política que respeite a igualdade nas diferenças 
e que exija a participação de todos. 
                XI – A articulação de Políticas Públicas para a equiparação de oportunidades entre as pessoas com e sem deficiência. 
            
                Art. 4º - O Regimento Interno disporá sobre a organização e o funcionamento da II Conferência Macro Regional dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do processo de escolha dos Delegados. 
               Art. 5º - As despesas com a realização do evento correrão à conta dos recursos orçamentários da Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção 
Social.                
                Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de maio de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 15.965 

 
Data: 22 de maio de 2.012. 
Súmula: Nomeia os integrantes da UNIDADE DE CONTROLE INTERNO. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.264, DECRETA: 
Art. 1º - Fica nomeada a Srª MARICEL DE SOUZA PEREIRA, portadora do CIRG:-2/R2847306-SC e CPF:- 810.479.329-20, servidora pública municipal, 
Ficha Funcional nº 3563, para exercer a função de COORDENADORA DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO – UCI. 
Art. 2º - Ficam designados para integrarem a UNIDADE DE CONTROLE INTERNO para fins consultivos, os servidores públicos municipais, Srª DENISE 
LOPES DA SILVA, Advogada OAB/PR 24.167, Ficha Funcional nº 1847 e a Srª MARISA DE ANDRADE PEREIRA, Contadora CRC:- PR-048451/0-8, Ficha 
Funcional nº 4994.  
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de abril de 2.012, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 13.548. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de maio de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 15.966 

 
Data: 22 de maio de 2.012. 
 
Súmula: Concede gratificação por Encargos Especiais, no valor de 80% (oitenta por cento) sobre seu vencimento básico, a servidora MARICEL DE SOUZA. 
 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.203/06, art. 31, 
inciso II, DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica concedida, até ulterior deliberação, gratificação por Encargos Especiais no valor de 80% (oitenta por cento) sobre seu vencimento básico, a 
servidora MARICEL DE SOUZA, detentora do Cargo de Contadora, Tabela 5, Nível de Referência 7. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de abril de 2.012, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto 15.546. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de maio de 2.012. 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 3 

 
DECRETO Nº 15.967 

 
Data: 22 de maio de 2.012. 
Súmula: Concede gratificação por Regime de Tempo Integral, no valor de 20% (vinte por cento) sobre seu vencimento ao Sr. OSNIL DA SILVA MEDEIROS. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com fulcro na 
Lei Municipal nº 1.443, que dispõe sob a Estrutura Organizacional do Poder Executivo, DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedida, até ulterior deliberação, gratificação por Regime de Tempo Integral no valor de 20% (vinte por cento) sobre seu vencimento a Sr. 
OSNIL DA SILVA MEDEIROS, detentor do Cargo em Comissão, Símbolo CC-01, lotado na Secretaria Municipal de Administração, nomeado pelo Decreto n.º 
14.944 de 14 de janeiro de 2.011. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de maio de 2.012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 22 de maio de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 15.969 

 
Data: 24 de maio de 2.012. 
Súmula: Designa a servidora JUCIMARA DA SILVA D’OLIVEIRA para ministrar aulas extraordinárias na Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil 
e Ensino Fundamental. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 
61, 62 e 71, e tendo em vista o processo protocolado sob nº 7.722/12, de 22/05/2012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica designada a servidora JUCIMARA DA SILVA D’OLIVEIRA, detentora de um único padrão no Cargo de Professora, para ministrar aulas 
extraordinárias, na Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais 
concursados para suprir a vaga existente. 
Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de 
Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação. 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 21 de maio de 2.012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2.012. 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal

 

 
DECRETO Nº 15.970 

 
Data: 24 de maio de 2.012. 
Súmula: Designa a servidora LUCEMAR PEREIRA BRANDÃO para ministrar aulas extraordinárias na Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 
61, 62 e 71, e tendo em vista o processo protocolado sob nº 7.721/12, de 22/05/2012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica designada a servidora LUCEMAR PEREIRA BRANDÃO, detentora de um único padrão no Cargo de Professora, para ministrar aulas 
extraordinárias, na Escola Municipal Adolpho Vercesi – Educação Infantil e Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais 
concursados para suprir a vaga existente. 
Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de 
Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação. 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 21 de maio de 2.012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal

 

 
DECRETO Nº 15.971 

 
Data: 25 de maio de 2.012. 
Súmula: Define os parâmetros de priorização para seleção da demanda beneficiários das unidades habitacionais a serem edificadas nos termos da legislação 
de regência do Programa Minha Casa Minha Vida do Ministério das Cidades. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos da Portaria nº 610 de 27 de dezembro de 
2.01, do Ministro de Estado das Cidades, que dispõe sobre os parâmetros de priorização e o processo de seleção dos beneficiários do programa Minha Casa 
Minha Vida, na forma disposta na Lei nº 11.977, de 07 de julho de 2.009, DECRETA: 
Art. 1º - A hierarquização e seleção da demanda beneficiários do Programa Minha Casa Minha Vida destinado a municípios com população inferior a 50.000 
habitantes, atenderão primeiramente aos critérios nacionais definidos no item 4.1 da portaria em epígrafe, a saber: 
a) famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas; 
b) famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e 
c) famílias de que façam parte pessoas com deficiência. 
 
Art. 2º - Complementando os critérios nacionais para a seleção da demanda dos beneficiários, o Conselho Municipal de Assistência Social aprovou e este 
decreto ratifica os seguintes critérios locais adicionais hierarquizados na forma do item 4.2 do anexo da Portaria nº 610 de 26 de dezembro de 2.011, como 
segue: 
a) territorialidade; 
b) vulnerabilidade/risco; 
c) composição familiar. 
 
Art. 3º - Do total das unidades habitacionais será feita reserva de 3% (três por cento) para atendimento aos idosos, em cumprimento ao que dispõe o inciso I 
do artigo 38 da Lei nº 10.741/2003 e suas alterações (Estatuto do Idoso). 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de maio de 2.012. 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal

 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 4 

 
DECRETO Nº 15.972 

 
Data: 29 de maio de 2.012. 
Súmula: Designa a servidora ODETE GRESELLE DOS SANTOS para ministrar aulas extraordinárias na Escola Municipal Drº De Plácido e Silva – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 
61, 62 e 71, e tendo em vista o processo protocolado sob nº 7.836/12, de 24/05/2012, DECRETA: 
Art. 1º - Fica designada a servidora ODETE GRESELLE DOS SANTOS, detentora de um único padrão no Cargo de Professora, para ministrar aulas 
extraordinárias, na Escola Municipal Drº De Plácido e Silva – Educação Infantil e Ensino Fundamental, em virtude do Município não possuir profissionais 
concursados para suprir a vaga existente. 
Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicional, no valor de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de 
Pessoal do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação. 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 24 de maio de 2.012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 29 de maio de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal

 

 

D E C R E T O N.º  15.973 
 

Data: 30 de maio de 2.012. 
Súmula: Decreta Ponto Facultativo aos servidores municipais no dia 08 de junho de 2.012.  

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo aos servidores municipais no dia 08 de junho de 2.012, sendo que o decreto não abrangerá serviços que, por sua 
natureza, não admitem paralisação, tais como: Departamento de Urbanismo - Fiscalização e Secretaria Municipal de Saúde e Postos de Informações 
Turísticas. 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Cumpra-se, Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 30 de maio de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal

 

 
 

DECRETO N° 15.974 
 
DATA: 30 de Maio de 2012. 
Súmula: Torna sem efeito o Decreto n° 11.873 de 27 de Junho de 2008, que nomeou o Sr. Adriano de Oliveira Goulart para o cargo de Médico, em face de 
aprovação no Concurso Público Edital  001/2008. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, art.76, 
inciso IX, considerando: 
- que o Estatuto do Servidor Público do Município – Lei 777/1997 – em seu artigo 19, determina que a nomeação em caráter efetivo, é o ato de investidura em 
cargo público e somente se dará em virtude de aprovação em concurso público; 
- que referida lei, em seu artigo 23, traz que a posse é a aceitação formal dos deveres e responsabilidades inerentes ao cargo público, e ocorrerá no prazo 
improrrogável de até 10 (dez) dias contados da publicação oficial do decreto de nomeação;  
- que o artigo 28 do Estatuto também traz que o exercício é o efetivo desempenho das atribuições do cargo público, completando o processo de investidura, 
devendo ser iniciado no máximo em 03 (três) dias contados da data da posse; 
- que o § 3º do artigo 28, já mencionado, também dispõe tornar-se sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrerem a posse e o exercício nos prazos previstos 
em lei; 
- que o candidato Adriano de Oliveira Goulart, portador de cédula de identidade, RG nº 4087547149 RJ, cadastrado no CPF/MF sob nº 901.146.040-53, 
aprovado para o cargo de médico estatutário no Concurso Público 001/2008, compareceu ao exame médico admissional, apresentou a documentação exigida 
pelo edital do Concurso e foi nomeado pelo Decreto 11.873/08, publicado no dia 04 de Julho de 2008, com efeitos a partir de 01 de julho de 2008;   
- que, entretanto, referido médico não retornou mais ao Município, seja para a posse, seja para a assunção de suas funções e o exercício do cargo, 
DECRETA:  
Art. 1° Fica sem efeito o Decreto de Nomeação 11.873/08, que nomeou o candidato Adriano de Oliveira Goulart para o cargo de médico, no Concurso Público 
001/2008, por não ter completado o processo de investidura, haja vista não ter tomado posse, nem ter iniciado o exercício do cargo para o qual foi nomeado. 
Art. 2°  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Julho de 2008, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 30 de maio de 2012. 

Evani Justus 
Prefeita Municipal 

 
Portarias 

 
Portaria Nº 7.903 

 
Data: 21 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença Especial a servidora GUIOMAR ARCEGA GRAPER”. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 5.319/12 de 03/04/2012, RESOLVE: 
CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 04 de abril à 02 de julho de 2012, a servidora GUIOMAR ARCEGA GRAPER, Ficha Funcional 
2596, pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o período de maio de 1998 a maio de 2008. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 04 de abril de 2012. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 21 de maio de 2012. 
   
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 5 

 
Portaria Nº 7.904 

 
Data: 23 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença Especial a servidora EMÍLIA IGNÁCIO JACOMINI”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 5.698/12 de 12/04/2012, RESOLVE: 
CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 02 de julho à 29 de setembro de 2012, a servidora EMÍLIA IGNÁCIO JACOMINI, Ficha Funcional 
nº 2797, pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o período de janeiro de 2001 a janeiro de 2012 e Ficha Funcional nº  2709 , pelo exercício 
ininterrupto de suas funções durante o período de fevereiro de 2001 a fevereiro de 2012 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 02 de julho de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de maio de 2012.   
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA N° 7.905 

 
Data: 23 de maio de 2.012. 
Súmula: Interrompe, a pedido do servidor CARLOS ROBERTO ALVES, Licença Sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal n° 777/97, art. 145, § 3° e 
tendo em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado sob n° 6.176/12 de 20/04/2012, RESOLVE: 
 

INTERROMPER 
 
a pedido, Licença sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares, concedida pela Portaria n° 7.758 de 12 de janeiro de 2.012 ao servidor CARLOS 
ROBERTO ALVES, sendo que o servidor deverá retornar as suas funções a partir de 28 de maio de 2.012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 7.758. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de maio de 2.012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.906 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora MARIA APARECIDA DA COSTA PEREIRA” 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 6.723/12 de 02/05/2012, RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA APARECIDA DA COSTA PEREIRA, Ficha Funcional nº 4096, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 27 de abril 
de 2012 com término em 05 de junho de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 24 de abril de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012. 
   

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.907 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde à servidora MARIA ELISA DO ROSÁRIO”. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 6996/12 de 08/05/2012, RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA ELISA DO ROSÁRIO, Ficha Funcional nº 2915, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 04 de maio de 2012 com 
término em 02 de julho de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 04 de maio de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012. 
   

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

Portaria Nº 7.908 
 
Data: 24 de maio de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora MIRIAN RICARDO SOUZA”. 
  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 7.085/2012 de 09/05/2012. 
 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MIRIAN RICARDO SOUZA, Ficha Funcional nº 3608, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 07 de maio de 2012 com 
término em 05 de julho de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 22 de maio de 2012. 
 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 07 de maio de 2012. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012.                                               
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 6 

 
Portaria Nº 7.909 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora MIRIAM LOPES PEREIRA”. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 7025/12 de 08/05/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MIRIAM LOPES PEREIRA, Ficha Funcional nº 2057 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 06 de maio de 2012 com 
término em 04 de julho de 2012, conforme Laudo Pericial Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 06 de maio de 2012, revogando-se as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012.                                               
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.910 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA JORGINA NOVASKI”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 7591/12 de 13/05/2010, RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA JORGINA NOVASKI, Ficha Funcional nº 4190, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 16 de maio de 2012 com 
término em 16 de junho de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 22 de junho de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 16 de junho de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012. 
   

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.911 

Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora KILMA MERY PAULINO FELIZARDO”. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 6.872/12 de 04/05/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora KILMA MERY PAULINO FELIZARDO, Ficha Funcional nº 2018 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 04 de maio de 
2012 com término em 23 de maio de 2012 conforme Atestado Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 23 de maio de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012.                                               
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

Portaria Nº 7.912 
 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora AZURI AGOSTINHO MIRANDA”. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob nº 7.281/12 de 14/05/2012, RESOLVE: 
CONCEDER a servidora AZURI AGOSTINHO MIRANDA, Ficha Funcional nº 2289, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 11 de maio de 2012 
com término em 25 de maio de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 11 de maio de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012. 
   

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.913 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora SILAMAR DE FÁTIMA LIMA”. 
  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 6.848/12 de 04/05/2012. 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER a servidora SILAMAR DE FÁTIMA LIMA, Fichas Funcionais nº 2758 e nº 4269 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 04 de maio de 
2012 com término em 18 de maio de 2012 conforme Laudo Pericial Médico datado de 22 de maio de 2012. 
 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 04 de maio de 2012. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012. 
                                               

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 7 

 
Portaria Nº 7.914 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora DANIELA DE FÁTIMA MIRANDA”. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 7.098/12 de 09/05/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora DANIELA DE FÁTIMA MIRANDA, Fichas Funcionais nº 2956 e nº 3668 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 11 de 
maio de 2012 com término em 05 de junho de 2012 conforme Atestado Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 11 de maio de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012.                                               
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.915 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora ROSANGELA APARECIDA DE SOUZA”. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 7.320/12 de 15/05/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora ROSANGELA APARECIDA DE SOUZA, Ficha Funcional nº 3539 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 23 de abril de 
2012 com término em 04 de maio de 2012 conforme Atestado Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 23 de abril de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012.                                               
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.916 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora NELCI APARECIDA ROCHA”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 7.307/12 de 15/05/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora NELCI APARECIDA ROCHA, Ficha Funcional nº 3554 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 14 de maio de 2012 com 
término em 23 de maio de 2012 conforme Atestado Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 14 de maio de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012.                                             
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.917 

 
Data: 24 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA DE LOURDES DOS REIS”. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 7.571/12 de 18/05/2012. 
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA DE LOURDES DOS REIS, Ficha Funcional nº 2298 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 14 de maio de 2012 
com término em 23 de maio de 2012 conforme Atestado Médico datado de 22 de maio de 2012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 14 de maio de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012.                                               
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

Portaria Nº 7.918 
 
Data: 24 de maio de 2012. 
 
Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor LUIZ VALMIR DA COSTA”. 
  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 7.118/12 de 10/05/2012. 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER ao servidor LUIZ VALMIR DA COSTA, Ficha Funcional nº 2028 Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 04 de maio de 2012 com 
término em 13 de maio de 2012 conforme Atestado Médico datado de 22 de maio de 2012. 
 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagidos a 04 de maio de 2012. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2012.                                               
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 8 

 
Portaria Nº 7.919 

Data: 25 de maio de 2012. 
Súmula: “Concede Licença Especial a servidora FERNANDA MUNIZ DA SILVA”.  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 
1.997, tendo em vista a solicitação do interessado contida no processo protocolado sob nº 7.813/12 de 23/05/2012, RESOLVE: 
CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 24 de maio à 21 de agosto de 2012, a servidora FERNANDA MUNIZ DA SILVA, Ficha Funcional 
nº 2606 – 1º Padrão de Professora, pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o período de fevereiro de 2001 a fevereiro de 2012. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 25 de maio de 2012. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de maio de 2012.  

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA N° 7.920 

Data: 25 de maio de 2.012. 
Súmula: Interrompe, a pedido da servidora DELISE APARECIDA CAUVILA, Licença Sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal n° 777/97, art. 145, § 3° e 
tendo em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado sob n° 7.817/12 de 23/05/2012, RESOLVE: 

INTERROMPER 
a pedido, Licença sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares, concedida pela Portaria n° 7.811 de 05 de abril de 2.012 a servidora DELISE 
APARECIDA CAUVILA, sendo que o servidor deverá retornar as suas funções a partir de 28 de maio de 2.012. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 7.811. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de maio de 2.012. 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 7.921 

Data: 25 de maio de 2012. 
Súmula: Autoriza o Departamento de Recursos Humanos a elaborar os contratos por tempo indeterminado sob a égide da CLT. 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7.776/12 de 
23/05/2012, RESOLVE: 
Autorizar o Departamento de Recursos Humanos a elaborar os contratos por tempo indeterminado, e respectivas anotações nas CTPS dos candidatos a 
Emprego Público abaixo relacionados, e que, após serem convocados e terem apresentado a documentação nos termos do Edital e realizaram exame médico 
admissional foram considerados aptos em consonância com a Medicina do Trabalho e com as atribuições de cada cargo para o qual realizaram o Concurso. 
PROFESSOR 

CLASS NOME INÍCIO RG CPF 

71 Giovana Cristina Teixeira 15/05/12 6.491.809-5 815.968.479-72 

72 Silmara Marília dos Anjos 16/05/12 7.046.649-0 02.0566.129-52 

73 Daniele de Souza 15/05/12 8.313.995-1 036.180.769-40 

74 Louana Fernanda Carneiro 21/05/12 7.508.990-2 033.095.459-89 

75 Cristiane da Silva Miranda 15/05/12 7.508.964-4 041.037.989-12 

76 Cíntia Machado 21/05/12 12.492.905-9 082.670.769-64 

77 Ivanise Kuriqui 22/05/12 4.705.806-6 857.230.379-00 

78 Dayane Moraes da Silva 15/05/12 9.736.483-4 072.207.809-90 

79 Caroline Ambone Mazali Silva 18/05/12 12.352.956-1 092.759.229-00 

80 Áurea Maria Ignowski Lara 14/05/12 13.453.146-0 890.941.159-72 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de maio de 2012. 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
Portaria Nº 7.922 

Data: 29 de maio de 2012. 
Súmula: Coloca à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, a servidora BETARIZ CORDEIRO ABAGGE.        

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
 
COLOCAR à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, a servidora BETARIZ CORDEIRO ABAGGE, Terapeuta Ocupacional, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, com ônus para a origem, até a data de 31 de dezembro de 2.012.      
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir a 01 de janeiro de 2.012, revogando-se as disposições em contrário.   
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 29 de maio de 2.012.   

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

Edital 
 

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2011 
7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Guaratuba, por meio de sua Secretaria Municipal da Administração e Secretaria Municipal da Saúde, tendo em vista o Decreto de nº 
15472/2011 de Homologação do Resultado, os Decretos de nº 15471/2011 e o de nº 15.907/2012, que ampliou para 23, as vagas para Técnico em 
Enfermagem, bem como o não comparecimento dos Candidatos classificados em 17º e 19º lugar, convocados pelo Edital de nº 1; 21º lugar, convocado pelo 
Edital de nº 2; 23º lugar, convocado pelo Edital de nº 3; e 24º lugar, convocado pelo Edital de nº 4 e o comparecimento dos demais candidatos, classificados do 
1º ao 25º lugar, RESOLVE: 
CONVOCAR os classificados relacionados abaixo, para, no prazo de 03 dias úteis a contar da publicação do presente, se apresentarem na Sede do 
Pronto Socorro Municipal, à Rua Guilherme Pequeno s/nº (Aline ou Jaqueline) entre 08.30 e 11.00 horas e entre 13.30 e 17.00 horas, a fim de serem 
submetidos a Avaliação Médica Admissional de caráter eliminatório, que será feita em consonância com a Medicina do Trabalho e com as atribuições do cargo,  
na qual será emitido parecer “APTO” ou “NÃO APTO” para exercer o cargo/função, e, após o resultado, aguardar a publicação de ato autorizando sua 
contratação, se julgado “apto”,  ou declarando sua eliminação, se for julgado “não apto” pela avaliação médica admissional.  

 
Guaratuba, 16 de maio de 2.012. 

Antenor Altevir F. dos Santos 
Secretário Municipal da Administração 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 9 

 
Alex Elias Antum 

Secretário Municipal da Saúde 
 

Técnico em Enfermagem   
 
 
 

 

 
Licitações 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. do Ata de Registro de Preços: 034/2012- PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 007/2012 - PMG 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 
Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
Empresa registrada: 
 

EMPRESA CNPJ ENDEREÇO 

BRIFORT COMÉRCIO DE AREIA 
E PEDRA LTDA 

03.432.399/0001-78 AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 5.100 – 
NEREIDAS – GUARATUBA/PR  

 
Objeto: Constitui objeto deste PREGÃO o registro de preços para Aquisição de 30.000 m³ (trinta mil metros cúbicos) de bica corrida de rocha 100% e 30.000 
m³ (trinta mil metro cúbicos) de pó de pedra para atender as necessidades da Secretária Municipal de Infraestrutura do Município de Guaratuba, Paraná.  
Vigência: 12 (doze) meses. 

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

- 14.002.15.452.00512-012-3.3.90.30 (fonte 01000) 

- 14.002.15.452.00512-012-3.3.90.30 (fonte 01504) 
- 14.002.15.452.00512-012-3.3.90.30 (fonte 01511) 
- 14.002.15.452.00512-012-3.3.90.30 (fonte 01512) 
Preço Registrado: 

ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 30.000 M³ Bica corrida de rocha 100% R$ 47,2873 R$ 1.418.619,00 

02 30.000 M³ Pó de pedra R$ 55,646 R$ 1.669.380,00 

    Valor Total: R$ 3.088.000,00 

 

Total geral dos itens: R$ 3.088.000,00 (três milhões oitenta e oito mil reais). 

Guaratuba, 16 de maio de 2012. 
 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 CPF nº. 007.474.159-43 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 – Guaratuba/Pr 

 
CONTRATADA: GIOVANI LUIZ HENZ – MARCENARIA ME 
CNPJ: 15.068.898/0001-07 
Sócio – Administrador – Giovani Luiz Henz 
 
CPF: 015.715.459-99 
ENDEREÇO: Rua Claudino dos Santos, n° 51, CEP 83280-000, Bairro Cohapar, Guaratuba-PR 
PREGÃO PRESENCIAL N° 008/12 - PMG 
CONTRATO Nº 037/12 - PMG  
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada, para aquisição de 30 (trinta) armários fechados para uso dos 
departamentos administrativos da Secretaria Municipal de Educação e das Unidades Administrativas das Escolas e Cmeis da Rede Municipal de Ensino da 
Prefeitura Municipal de Guaratuba. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

- 05.001-12.361.00542-020-4.4.90.52.00.00 - Fonte (01103) 

- 05.001-12.361.00542-020-4.4.90.52.00.00 - Fonte (01104) 

- 05.001-12.361.00542-020-4.4.90.52.00.00 - Fonte (01107) 
- 05.001-12.361.00542-020-4.4.90.52.00.00 – Fonte (01103) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 14.544,00 (Quatorze mil quinhentos e quarenta e quatro reais). 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2.012. 
 

 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

29 CLAUDIANE MARIA RIBEIRO FONTES 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 10 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: DECK CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
CNPJ Nº.: 72.083.082/0001-96 
ENDEREÇO: Avenida Batel, nº. 1.230 – Conj. 608- Batel – Curitiba/PR 

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 031/12 - PMG  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA, Bairro Coroados, Município de Guaratuba/PR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 05.003-27.812.00601-047.4.4.90.51.00.00 (01000) 
- 05.003-27.812.00601-047.4.4.90.51.00.00 (33766) 

VALOR TOTAL: 423.224,23 (quatrocentos e vinte e três mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos). 

PRAZO: 10 (dez) meses. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 14 de maio de 2.012. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: GERSON LUIZ SIMÃO - ME 
CNPJ Nº.: 14.833.835/0001-37 
ENDEREÇO: Rua João Andrade Guimarães, nº. 71 – Centro – Guaratuba/PR 

CONVITE Nº. 002/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 032/12 - PMG   

OBJETO: Contratação de empresa especializada em projetos de terraplanagem, drenagem e pavimentação em diversas ruas do Município, conforme pedido 

da Secretária Municipal de Obras. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 14.002-15.451.00511-009.4.4.90.51.00.00 (01000) 

VALOR TOTAL: R$ 53.747,33 (cinqüenta e três mil setecentos e quarenta e sete reais e trinta e três centavos). 

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 14 de maio de 2.012. 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
 
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: Reomar Construção Civil e Empreendimentos Ltda. 
 
CNPJ Nº.: 77.505.717/0001-10 
 
ENDEREÇO: Rodovia PR 408, Miguel Buffara s/n – Rio do Pinto – Morretes/PR 

TOMADA DE PREÇO Nº. 002/12 - PMG  
 
CONTRATO Nº. 033/12 - PMG   
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO Á QUENTE – CBUQ, 

na Rua Amaro Fernandes Vieira trecho entre as Ruas Tiradentes e Água Verde e Rua Octaviano H. de Carvalho trecho entre as Ruas Antonio Alves 

Correia e Tibagi, neste Município. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
-14.002-15.451.00511-009.4.4.90.51.00.00 (01000) 
-14.002-15.451.00511-009.4.4.90.51.00.00 (41604) 
 

VALOR TOTAL: R$ 1.046.903,27 (hum milhão quarenta e seis mil novecentos e três reais e vinte e sete centavos). 

 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 16 de maio de 2.012. 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 11 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: SÃO GABRIEL MINERAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº.: 02.096.938/0001-82 
ENDEREÇO: Rua São João Abaixo s/n, Bairro Centro, CEP 89.248-000, em Garuva, Estado de Santa Catarina. 

CONVITE Nº. 003/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 035/12 - PMG   

OBJETO: A aquisição de 2.000 m³ de seixo rolado para auxiliar as obras de pavimentação que estão sendo feitas no Município, conforme pedido da Secretária 

Municipal de Obras. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 14.002-15.452.00512-012.3.3.90.30.00.00 (01000) 
- 14.002-15.452.00512-012.3.3.90.30.00.00 (01504) 
- 14.002-15.452.00512-012.3.3.90.30.00.00 (01511) 
- 14.002-15.452.00512-012.3.3.90.30.00.00 (01512) 

VALOR TOTAL: R$ 45.440,00 (quarenta e cinco mil quatrocentos e quarenta reais). 

PRAZO: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 16 de maio de 2.012. 

 
EVANI CORDEIRO JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 – Centro - Guaratuba/PR. 
CONTRATADA: VOGELSANGER PAVIMENTAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº: 05.498.419/0001-39 
ENDEREÇO: Estrada Piraí nº. 3.300 – Vila Nova – Joinville/SC 

TOMADA DE PREÇO Nº. 003/12 - PMG  
CONTRATO Nº. 036/12 - PMG   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇAO DE REVESTIMENTO E RECUPERAÇÃO DA RUA NAZIR MAFRA SAPOSRKI: TRECHO 

COMPREENDIDO ENTRE AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO E AVENIDA PARANÁ, CONTEMPLANDO SERVIÇOS DE: REGULARIZAÇÃO E 

COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO, REFORÇO DO SUBLEITO, BASE DE BRITA GRADUADA, IMPRIMAÇÃO, REVESTIMENTO ASFÁLTICO, MEIOS-FIOS, 

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: PLACA DE OBRA E DEMAIS ITENS/SERVIÇOS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM PROJETO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 14.002-15.451.00511-009-4.4.90.51.00.00 (01000) 
- 14.002-15.451.00511-009-4.4.90.51.00.00 (41604) 

VALOR TOTAL: R$ 257.658,71 (duzentos e cinqüenta e sete mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e setenta e um centavos). 

PRAZO: 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 18 de maio de 2.012. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO – CONVITE 002/2012 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade CONVITE, 
autuado sob n°. 002/2012 com objetivo de contratar empresa especializada em projetos de terraplanagem, drenagem e pavimentação em diversas ruas no 
Município de Guaratuba, nos termos da Lei n° 8.666/93. 
RESOLVE: 
1º.  Homologar o Convite nº 002/2012, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade Convite, nº. 
002/12, realizado em data de 09 de maio de 2.012 e abertura de Propostas de Preços em 09 de maio de 2.012, pôde-se verificar: 

a) Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 8.666/93 e demais legislação referente à modalidade Convite. 
b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 
c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

 
2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa GERSON LUIZ SIMÃO - ME, 
pelo seguinte: 
- Valor Global de R$ 53.747,33 (cinqüenta e três mil setecentos e quarenta e sete reais e trinta e três centavos). 

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de prestação de serviços no prazo previsto no Edital. 
Publique-se. 

Guaratuba, 14 de maio de 2.012. 
Evani Justus 

Prefeita Municipal 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO – CONVITE 003/2012 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade CONVITE, 
autuado sob n°. 003/2012 com objetivo de contratar empresa especializada em projetos de terraplanagem, drenagem e pavimentação em diversas ruas no 
Município de Guaratuba, nos termos da Lei n° 8.666/93. RESOLVE: 
 1º.  Homologar o Convite nº 003/2012, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade 

Convite, nº. 003/12, realizado em data de 09 de maio de 2.012 e abertura de Propostas de Preços em 11 de maio de 2.012, pôde-se verificar: 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 12 

 
a) Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 8.666/93 e demais legislação referente à modalidade Convite. 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da  empresa SÃO GABRIEL MINERAÇÃO 

LTDA., pelo seguinte: 

- Valor Global de R$ 45.440,00 (quarenta e cinco mil quatrocentos e quarenta reais). 
3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de prestação de serviços no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 

Guaratuba, 16 de maio de 2.012. 

Evani Justus 

Prefeita Municipal 

  
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO – TOMADA DE PREÇOS 001/2012 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS, autuado sob n° 001/2012 tendo como objeto a contratação de empresa para a construção de uma Quadra Poliesportiva no Bairro do Coroados, 

nesta cidade, conforme projeto, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro e orçamento. 

 RESOLVE: 

1º.  Homologar a Tomada de Preços n°. 001/2012, para que a decisão da Comissão de Licitações Públicas do Município, realizada na Ata da Sessão de 

Julgamento das Propostas e Documentos, datada em 07 de maio de 2012, produza os efeitos que lhe são peculiares. 

2º. Assim, por força da presente homologação, DECLARO vencedor da presente Tomada de Preços à empresa DECK CONTRUTORA DE OBRAS LTDA., 

com a proposta no valor global de R$ 423.224,23 (quatrocentos e vinte e três mil duzentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos), por ser a 

proposta apresentada que atende as necessidades do Município e por estar em completa conformidade com a legislação vigente. 

3º. Determino a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de prestação de serviços no prazo previsto no Edital.  

Publique-se. 

Guaratuba, 11 de maio de 2012. 

Evani Justus 

Prefeita Municipal. 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO – TOMADA DE PREÇOS 002/2012 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS, autuado sob n° 002/2012 tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO Á QUENTE – CBUQ, na Rua Amaro Fernandes Vieira trecho entre as Ruas Tiradentes e Água Verde e Rua Octaviano H. de 

Carvalho trecho entre as Ruas Antonio Alves Correia e Tibagi, nesta cidade, conforme projeto, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro e 

orçamento de acordo com as exigências e demais condições e especificações expressas neste Edital. 

 RESOLVE: 

1º.  Homologar a Tomada de Preços n°. 002/2012, para que a decisão da Comissão de Licitações Públicas do Município, realizada na Ata da Sessão de 

Julgamento das Propostas e Documentos, datada em 10 de maio de 2012, produza os efeitos que lhe são peculiares. 

2º. Assim, por força da presente homologação, DECLARO vencedor da presente Tomada de Preços à empresa REOMAR CONSTRUÇÃO CIVIL E 

EMPREENDIEMNTOS LTDA., com a proposta no valor global de R$ 1.046.903,27 (hum milhão quarenta e seis mil novecentos e três reais e vinte e sete 

centavos), por ser a proposta apresentada que atende as necessidades do Município e por estar em completa conformidade com a legislação vigente. 

3º. Determino a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de prestação de serviços no prazo previsto no Edital.  

Publique-se. 

Guaratuba, 16 de maio de 2012. 

Evani Justus 

Prefeita Municipal 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO – TOMADA DE PREÇOS 003/2012 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS, autuado sob n° 003/2012 tendo como objeto a REVESTIMENTO E RECUPERAÇÃO DA RUA NAZIR MAFRA SAPOSRKI: TRECHO 

COMPREENDIDO ENTRE AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO E AVENIDA PARANÁ,CONTEMPLANDO SERVIÇOS DE: REGULARIZAÇÃO E 

COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO, REFORÇO DO SUBLEITO, BASE DE BRITA GRADUADA, IMPRIMAÇÃO, REVESTIMENTO ASFÁLTICO, MEIOS-FIOS, 

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: PLACA DE OBRA E DEMAIS ITENS/SERVIÇOS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM PROJETO. Área Pavimentada: 

861,96 m². Objetivo(s): Rua Nazir Mafra Saposrki: trecho compreendido entre Avenida Visconde do Rio Branco e Avenida Paraná, nesta cidade, conforme 

projeto memorial descritivo, cronograma físico-financeiro e orçamento de acordo com as exigências e demais condições e especificações expressas neste 

Edital. 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 13 

 

 RESOLVE: 

1º.  Homologar a Tomada de Preços n°. 003/2012, para que a decisão da Comissão de Licitações Públicas do Município, realizada na Ata da Sessão de 

Julgamento das Propostas e Documentos, datada em 15 de maio de 2.012, produza os efeitos que lhe são peculiares. 

2º. Assim, por força da presente homologação, DECLARO vencedor da presente Tomada de Preços à empresa VOGELSANGER PAVIMENTAÇÃO LTDA, 

com a proposta no valor global de R$ 257.658,71 (duzentos e cinqüenta e sete mil seiscentos e cinqüenta e oito reais e setenta e um centavos), por ser 

a proposta apresentada que atende as necessidades do Município e por estar em completa conformidade com a legislação vigente. 

3º. Determino a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de prestação de serviços no prazo previsto no Edital.  

Publique-se. 

Guaratuba, 18 de maio de 2012. 

Evani Justus 

Prefeita Municipal 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL 007/2012 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, autuado sob n ° 007/2012, tendo como objeto o registro de preços para a aquisição de 30.000 m³ (trinta mil metros cúbicos) de bica corrida de 
rocha 100 % e 30.000 m³ (trinta mil metros cúbicos) de pó de brita, para atender as necessidades da Secretária Municipal de Obras e Infraestrutura do 
Município de Guaratuba. 

RESOLVE: 

1º.  Homologar o Pregão Presencial N° 007/2012, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade 

Pregão Presencial, nº 007/2012, realizado em data de 22 de dezembro de 2.011, pôde-se verificar: 

 

a) Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e dos 

documentos de habilitação. 

2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa BRIFORT COMÉRCIO DE 
AREIA E PEDRA LTDA., respectivamente: 
-No Valor Global de R$ 3.088.000,00  (três milhões e oitenta e oito mil reais). 
3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de fornecimento no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 

Guaratuba, 16 de maio de 2.012 

Evani Cordeiro Justus 

Prefeita Municipal. 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL 008/2012 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, autuado sob n ° 008/2012 referente a aquisição de 30 (trinta) armários fechados para uso dos departamentos administrativos da Secretaria 
Municipal de Educação e das Unidades Administrativas das Escolas e Cmeis da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Guaratuba/Paraná. 

RESOLVE: 

1º.  Homologar o Pregão Presencial N° 008/2012, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade 

Pregão Presencial, nº 008/2012, realizado em data de 08 de maio de 2.012, pôde-se verificar: 

a) Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e dos 

documentos de habilitação. 

2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa GIOVANI LUIZ HENZ – 
MARCENARIA - ME, respectivamente: 
-No Valor Global de R$ 14.544,00 (quatorze mil quinhentos e quarenta e quatro reais). 
3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de fornecimento no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 

Guaratuba, 24 de maio de 2.012 

 

Evani Cordeiro Justus 

Prefeita Municipal. 

 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 14 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL 009/2012   

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL, autuado sob n° 009/2012, cujo o objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, para atender a demanda do Centro de Atenção 

Psicossocial/CAPS do município de Guaratuba pelo período de um ano. 

RESOLVE: 

1º.  Homologar o Pregão Presencial N° 009/2012, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação na modalidade 

Pregão Presencial, nº 009/2012, realizado em data de 14 de maio de 2.012, pôde-se verificar: 

a) Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguintes c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e dos 

documentos de habilitação. 

Assim HOMOLOGO o Lote 01 e 02, do presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa P.A.S. Programa 

de Alimentação Social e Ind. E Com. Ltda., respectivamente: 

- Lote 01 no Valor Global de R$ 13.535,39 (Treze mil quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e nove centavos); 

- Lote 02 no Valor Global de R$ 954,00 (Novecentos e cinqüenta e quatro reais); 

2°. Determino ainda a intimação das empresas vencedoras para que assinem os contratos de fornecimento no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 

Guaratuba, 24 de maio de 2.012 

Evani Justus 

Prefeita Municipal. 

 

TERMO DE APROVAÇÃO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
CONTRATADA: IBRAMA – Instituto Brasileiro de Apoio a Modernização Administrativa 
CNPJ Nº 04.713.687/0001-63 
ENDEREÇO: Rua Travessa Missões, n° 20, Bairro Santa Tereza, CEP 90.850-330, na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. 
  2º TERMO ADITIVO  DA CONCORRÊNCIA N.º 001/2011 - PMG 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 024/11 – PMG 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato decorrente do contrato nº 024/2011, pelo período de 12 
meses. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO: 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato firmado em 27 de Maio de 2011, pelo período de 12 meses. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.39. (01000) 
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.39. (01504) 
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.39. (01510) 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2.012. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr 
 
CONTRATADA: TRANSPORTADORA KALUNGA LTDA.. 
CNPJ n.º: 01.008.136/0001-00 
ENDEREÇO: Rodovia Celso Garcia Cid, n° 300, Jardim Sabará I, Londrina, Paraná. 
 
3º TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2009 - PMG  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 090/2009 - PMG  
OBJETO:  
A CONTRATADA reajustará em 6,99% o valor do contrato, equivalente a variação acumulada do IGPM no período compreendido entre outubro de 2009 a 
setembro de 2010, bem como em 7,99%, cumulativamente, referente variação acumulada do IGPM no período compreendido entre outubro de 2010 a 
setembro de 2011, de acordo  com o artigo 65, § 8° da Lei 8666/93 e clausula 13°(décima terceira) do instrumento contratual e os seus efeitos serão a partir de 
07 de outubro de 2.010, conforme protocolos n° 14382/2011 e 15613/2011. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 05.001-12.361.00542-020-3.3.90.33.00.00 – fonte (01103) 
 - 05.001-12.361.00542-020-3.3.90.33.00.00 – fonte (01104) 
 - 05.001-12.361.00542-020-3.3.90.33.00.00 – fonte (01107) 
 - 05.001-12.361.00542-020-3.3.90.33.00.00 – fonte (31119) 
 - 05.001-12.361.00542-020-3.3.90.33.00.00 – fonte (31130) 
DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2.012. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 15 

 

Republicado por Incorreção 
 

TERMO DE APROVAÇÃO 
 DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr. 
 
CONTRATADA: REOMAR CONSTRUÇÃO CIVIL E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ nº. 77.505.717/0001-10 
ENDEREÇO: Rodovia PR 408, Miguel Buffara s/n° – Rio do Pinto, em Morretes, Estado do Paraná. 

4º TERMO ADITIVO DA CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 003/2010 - PMG  
CONTRATO Nº. 012/11 - PMG  
OBJETO: Execução de pavimentação em CBUQ com serviços de terraplanagem; remoção de solos moles; drenagem de águas pluviais; regularização e 
compactação de subleito; base de brita graduada; meios-fios; imprimação; passeios; paisagismo; sinalização de trânsito horizontal; placa de obras, do LOTE 
01 do referido edital, devidamente homologada e adjudicada pela CONTRATANTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 4.002.15.451.00511.009 .44.90.51.00.00 Fonte 41604 

VALOR: R$1.719.567,17 (Hum milhão setecentos e dezenove mil quinhentos e sessenta e sete reais e dezessete centavos), denominado "VALOR 
CONTRATUAL". 

PRAZO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de execução do presente Contrato, durante o período de 90 (noventa) dias, com data de 05 
de abril a 05 de julho de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2.012. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

CPF nº. 007.474.159-43 

 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr. 
 
CONTRATADA: REOMAR CONSTRUÇÃO CIVIL E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ nº. 77.505.717/0001-10 
ENDEREÇO: Rodovia PR 408, Miguel Buffara s/n° – Rio do Pinto, em Morretes, Estado do Paraná. 

4° TERMO ADITIVO DA CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 003/2010 - PMG  
CONTRATO Nº. 013/11 - PMG  
OBJETO: Execução de pavimentação em CBUQ com serviços de terraplanagem; remoção de solos moles; drenagem de águas pluviais; regularização e 
compactação de subleito; base de brita graduada; meios-fios; imprimação; passeios; paisagismo; sinalização de trânsito horizontal; placa de obras, do LOTE 
02 do referido edital, devidamente homologada e adjudicada pela CONTRATANTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 4.002.15.451.00511.009 .44.90.51.00.00 Fonte 41604 

VALOR: R$1.637.336,43 (Hum milhão seiscentos e trinta e sete mil trezentos e trinta e seis reais e quarenta e três centavos), denominado "VALOR 
CONTRATUAL". 

PRAZO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de execução do presente Contrato, durante o período de 60 (noventa) dias, com data de 05 
de abril a 05 de junho de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2.012. 
 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr. 
CONTRATADA: REOMAR CONSTRUÇÃO CIVIL E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ nº. 77.505.717/0001-10 
ENDEREÇO: Rodovia PR 408, Miguel Buffara s/n° – Rio do Pinto, em Morretes, Estado do Paraná. 

4° TERMO ADITIVO DA CONCORRENCIA PÚBLICA Nº. 003/2010 - PMG  
CONTRATO Nº. 014/11 - PMG  
OBJETO: Execução de pavimentação em CBUQ com serviços de terraplanagem; remoção de solos moles; drenagem de águas pluviais; regularização e 
compactação de subleito; base de brita graduada; meios-fios; imprimação; passeios; paisagismo; sinalização de trânsito horizontal; placa de obras, do LOTE 
03 do referido edital, devidamente homologada e adjudicada pela CONTRATANTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
- 4.002.15.451.00511.009 .44.90.51.00.00 Fonte 41604 

VALOR: R$1.507.556,06 (Hum milhão quinhentos e sete mil quinhentos e cinquenta e seis reais e seis centavos), denominado "VALOR CONTRATUAL". 

PRAZO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de execução do presente Contrato, durante o período de 90 (noventa) dias, com data de 05 
de abril a 05 de julho de 2012. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2.012. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 16 

 

 
Bem Estar e Promoção Social 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO: 02/2012 
  
SÚMULA: Aprovação do Plano Municipal de Ação da Assistência Social 2012/2013. 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de 
11/04, RESOLVE: 
Art.1º -  Aprovar o Plano Municipal de Ação da Assistência Social 2012/2013. 
Art. 2º - Em reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social realizada no dia 22/05/2012, a Plenária aprovou por unanimidade o Plano Municipal 
de Ação da Assistência Social 2012/2013. 
Art. 3º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Guaratuba, 23 de maio de 2012                                    

Laoclarck Odonizetti Miotto 
Presidente do CMAS - Guaratuba 

 
Contabilidade 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 17 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 18 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 19 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 20 

 

 
 
 
 
 
, 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 21 

 

 
 
 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 22 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 23 

 
 

 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 24 

 

 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 25 

 
 

 
 

 

 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 26 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 27 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 28 

 

 
 

 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 29 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 30 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 31 

 

 
 

 
 
 
 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 32 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 33 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 34 

 
 

 

 
Republicado por Incorreção 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 35 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 36 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 37 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 38 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 39 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 40 

 

 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 41 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 42 

 

 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 43 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 44 

 

 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 45 

 

  

 
 
 
 

 
 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 46 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 47 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 48 

 

 

 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 49 

 

 
Câmara Municipal de Guaratuba 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 262    Guaratuba 30 de  maio de 2012       Ano VII  - Página 50 

 
 

 

 
 

 
 

Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
 

 
 
 

 

 
Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido 
Nº 380 – Centro 

 
Câmara Municipal De Guaratuba 

Rua Coronel Carlos Mafra 
Nº 494 – Centro 

 

Expediente 
Ano VIII - nº 262 - Guaratuba, 30 de maio  de 2012 

 

EVANI JUSTUS - Prefeita Municipal 
JOSÉ ANANIAS SANTOS JÚNIOR - Vice-Prefeito Municipal 
Carlos Alberto Carvalho - Secretário Municipal de Governo e Planejamento 
Natanael Antonio Fanini - Secretário Municipal de Infraestrutura 
Gil Fernando de Plácido e Silva Justus - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 
Laoclarck Odonizete Miotto - Secretário do Bem Estar e Promoção Social 
Regina Lucia Ferraz Torres - Secretária Municipal de Educação, cultura e esporte 
Antenor Altevir F. dos Santos - Secretário Municipal de Administração 
Alex Elias Antum - Secretário Municipal de Saúde 
Jean Colbert Dias -  Procurador  Geral do Município 

 


